Suplementares abertos no Orçamento – Programa 
vigente e dá outras providências”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado do Paraná, 
aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Ficam referendados os Créditos Adicionais Suplementares, no valor de 
R$ 10.553.964,35 (dez milhões, quinhentos e cinqüenta e três mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), abertos pelo 
Executivo Municipal através dos Decretos listados nesta Lei: 
I - Decreto nº 20.427, de 16 de fevereiro de 2007; 
II - Decreto nº 20.518, de 16 de março de 2007; 
III - Decreto nº 20.610, de 23 de abril de 2007;

[...]

aprovou, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado, nos termos dos artigos 41, 
inciso II, 42 e 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento geral vigente, no valor 
de R$ 3.375,05 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinco centavos), 
conforme especificado nesta Lei. 
Art. 2º - A abertura do Crédito Adicional Especial se dará nos Programas de 
Trabalho e elemento de despesa especificado. 
1100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1101 – Administração Geral da Educação